山东理工大学党委组织部

关于印发《山东理工大学
2025年10月党的组织生活指南》的通知

各二级党委：
为进一步规范党的组织生活，提高党内政治生活质量，增强党组织的政治功能和组织功能，提高党的组织体系建设整体效能，结合学校实际，现印发10月份党的组织生活指南，请结合实际贯彻落实。

                   组织部
2025年9月28日

山东理工大学2025年10月党的组织生活指南

一、主要内容
[bookmark: _GoBack]1.组织开展《习近平谈治国理政》第五卷、《习近平文化思想学习纲要》专题学习。近期，中共中央办公厅转发了《中央宣传部、中央组织部关于认真组织学习〈习近平谈治国理政〉第五卷的通知》，并要求各级党组织要精心组织安排学习。中央宣传部组织编写了《习近平文化思想学习纲要》，并发出通知要求各级党委把《纲要》纳入学习计划。前期，学校为各二级党委配发了《习近平谈治国理政》第五卷、《习近平文化思想学习纲要》，各基层党组织要立足工作实际，通过理论学习中心组集体学习、“三会一课”、主题党日等组织开展专题学习，引导广大党员、干部持之以恒读原著学原文悟原理，更好用习近平新时代中国特色社会主义思想统一思想、统一意志、统一行动。
2.组织开展习近平总书记给全国特岗教师代表重要回信精神专题学习。在第四十一个教师节来临之际，习近平总书记给全国特岗教师代表回信，提出殷切希望，并向全国广大教师和教育工作者致以节日祝贺和诚挚问候。学校于9月26日印发了《关于深入学习贯彻习近平总书记给全国特岗教师代表重要回信精神的通知》，各基层党组织要贯彻落实好《通知》要求，于10月底前通过教职工政治理论学习、“三会一课”、主题党日等形式开展一次专题学习、座谈交流，持续深化对重要回信丰富内涵的认识理解。要将学习贯彻重要回信精神与学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，特别是在全国教育大会上的重要讲话精神相结合，推动重要回信精神转化为落实《教育强国建设规划纲要（2024—2035年）》的务实举措，真正做到学思用贯通、知信行统一。
3.组织开展《县以上党和国家机关党员领导干部民主生活会若干规定》专题学习。民主生活会是党内政治生活的重要内容，是发扬党内民主、加强党内监督、依靠领导班子自身力量解决矛盾和问题的重要方式。根据有关工作安排，请各二级党委于10月底前，通过理论学习中心组集体学习等形式开展一次集中学习研讨，深刻把握召开民主生活会目的意义、原则内容、程序要求等，进一步规范民主生活会的组织召开。
4.其他内容。各基层党组织要结合工作实际，及时做好党中央决策部署、省委工作要求和学校重大安排的学习贯彻落实。
二、学习参考
1.《习近平谈治国理政》第五卷、《习近平文化思想学习纲要》专题学习有关材料
（https://www.12371.cn/2025/08/29/ARTI1756458128207168.shtml）
（https://www.12371.cn/2024/12/03/ARTI1733210609791630.shtml）
（https://www.12371.cn/2025/09/24/ARTI1758695903540647.shtml）
（https://www.12371.cn/special/xxzd/hxnr/wh/）
2.习近平回信勉励全国特岗教师代表
（http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/s6052/moe_838/202509/t20250909_1412639.html）

（http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/gzdt_gzdt/moe_1485/202509/t20250910_1412915.html）
3.《县以上党和国家机关党员领导干部民主生活会若干规定》
（https://news.12371.cn/2017/01/12/ARTI1484218248891973.shtml）
三、工作提醒
1.落实党委领导班子成员上党课要求。根据《关于新形势下党内政治生活的若干准则》、党委领导班子成员基层党建工作联系点有关要求，结合巡视整改和党建考核工作实际，党员领导干部应当定期为基层党员讲党课，每年至少到所联系的基层党组织讲1次党课。请各二级党委立足实际，于10月底前，梳理党委领导班子成员讲党课情况，确保全覆盖高质量完成，讲党课新闻、讲稿、PPT等有关材料请各二级党委保存备查。
2.持续推进党员教育培训。请各二级党委以党支部为单位，组织所辖全体党员开展集中培训，内容为：伟大建党精神和共产党人的精神谱系（灯塔大课堂2025年6月），学习情况请及时存入e支部。
各二级党委要结合组织生活指南，统筹推进各党组织党员经常性教育学习计划，指导所辖党组织和党员高质量开展党的组织生活，要坚持线上与线下相结合、学理论与重实践相结合，用好用足用活有效阵地，切实提升党内政治生活质效；要树牢党建与业务一体推进、深度融合的理念，结合学科专业特点精心设计组织生活内容，创新探索“双向研讨”机制，切实增强党内政治生活的吸引力和实效性。
1